СОВЕТ
ТЕГУЛЬДЕТСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
РЕШЕНИЕ
636900, Томская область, с. Тегульдет, ул. Ленина, 156

Тел.факс: 8(38246)2-19-25;2-15-42, е-mail: tegsp@tomsk.gov.ru, cайт: tegsp.tomsk.ru
________________________________________________________________________
08.11.2018                                             с. Тегульдет                                                   № 38
Об утверждении Положения о старосте сельского населённого пункта, входящего в состав Тегульдетского сельского поселения Томской области
         В соответствии с Федеральным законом от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Законом Томской области от 10 апреля 2017 года № 29-ОЗ «О регулировании некоторых вопросов, связанных с деятельностью старосты сельского населённого пункта на территории муниципальных образований в Томской области», Уставом муниципального образования «Тегульдетское сельское поселение»,
Совет Тегульдетского сельского поселения решил:

1. Утвердить Положение о старосте сельского населённого пункта, входящего               в состав Тегульдетского сельского поселения Томской области, согласно приложению.

2. Опубликовать настоящее решение в Информационном бюллетене Совета и Администрации Тегульдетского сельского поселения и разместить в информационно – телекоммуникационной сети «Интернет» на официальном сайте Администрации Тегульдетского сельского поселения http://tegsp.tomsk.ru/.

3. Настоящее решение вступает в силу со дня опубликования в Информационном бюллетене Совета и Администрации Тегульдетского сельского поселения.
Глава Тегульдетского сельского поселения -

Председатель Совета Тегульдетского

сельского  поселения

      В.С.Житник

Приложение 1

УТВЕРЖДЕНО
решением Совета

Тегульдетского сельского

поселения от 08.11.2018 № 38
ПОЛОЖЕНИЕ
о старосте сельского населённого пункта, входящего в состав
Тегульдетского сельского поселения Томской области
1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

1.1. Для организации взаимодействия органов местного самоуправления               и жителей при решении вопросов местного значения в сельских населенных пунктах, не являющихся административным центром сельского поселения (далее – населённый пункт), назначается староста сельского населенного пункта (далее – староста). Староста подчиняется Главе Тегульдетского сельского поселения или лицу, исполняющему обязанности Главы Тегульдетского сельского поселения.

1.2. Староста не является лицом, замещающим государственную должность, должность государственной гражданской службы, муниципальную должность или должность муниципальной службы, не может состоять в трудовых отношениях                 и иных непосредственно связанных с ними отношениях с органами местного самоуправления.

1.3. Староста назначается Советом Тегульдетского сельского поселения               по представлению схода граждан населенного пункта из числа лиц, проживающих на территории данного населенного пункта и обладающих активным избирательным правом.

Старостой не может быть назначено лицо:
1) замещающее государственную должность, должность государственной гражданской службы, муниципальную должность или должность муниципальной службы;
2) признанное судом недееспособным или ограниченно дееспособным;
3) имеющее непогашенную или неснятую судимость.
1.4. Срок полномочий старосты составляет пять лет.
1.5. Полномочия старосты прекращаются по истечении срока его полномочий.

1.6. Полномочия старосты прекращаются досрочно по решению Совета по представлению схода граждан населенного пункта, а также в случаях:

1) смерти;
2) отставки по собственному желанию;
3) признания судом недееспособным или ограниченно дееспособным;
4) признания судом безвестно отсутствующим или объявления умершим;
5) вступления в отношении его в законную силу обвинительного приговора суда;
6) выезда за пределы Российской Федерации на постоянное место жительства;
7) прекращения гражданства Российской Федерации, прекращения гражданства иностранного государства - участника международного договора Российской Федерации, в соответствии с которым иностранный гражданин имеет право быть избранным в органы местного самоуправления, приобретения им гражданства иностранного государства либо получения им вида на жительство или иного документа, подтверждающего право на постоянное проживание гражданина Российской Федерации на территории иностранного государства, не являющегося участником международного договора Российской Федерации, в соответствии                      с которым гражданин Российской Федерации, имеющий гражданство иностранного государства, имеет право быть избранным в органы местного самоуправления.
2. ПОЛНОМОЧИЯ СТАРОСТЫ
Староста сельского населенного пункта для решения возложенных на него задач:
1) взаимодействует с органами местного самоуправления, муниципальными предприятиями и учреждениями, и иными организациями по вопросам решения вопросов местного значения в населенном пункте;
2) взаимодействует с населением, в том числе посредством участия в сходах, собраниях, конференциях граждан, направляет по результатам таких мероприятий обращения и предложения, в том числе оформленные в виде проектов муниципальных правовых актов, подлежащие обязательному рассмотрению органами местного самоуправления;
3) информирует жителей сельского населенного пункта по вопросам организации и осуществления местного самоуправления, а также содействует                  в доведении до их сведения иной информации, полученной от органов местного самоуправления;
4) содействует органам местного самоуправления в организации и проведении публичных слушаний и общественных обсуждений, обнародовании их результатов в населенном пункте;
5)   содействует органам местного самоуправления в организации культурно-массовых мероприятий в населенном пункте;
6)  оказывает содействие Администрации Тегульдетского сельского поселения в мероприятиях по обеспечению первичных мер пожарной безопасности, обеспечению безопасности людей на водных объектах, гражданской обороне, защите населения и территории населённого пункта от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера;

7) осуществляет взаимодействие с Единой дежурно-диспетчерской службой Тегульдетского района, ФКУ «ЦУКС ГУ МЧС России по Томской области», органами государственной власти и органами местного самоуправления по вопросам общественной безопасности, предупреждения чрезвычайных ситуаций, иным вопросам в соответствии законодательством Российской Федерации и Томской области;

3. ПОРЯДОК ПРЕДСТАВЛЕНИЯ КАНДИДАТУРЫ СТАРОСТЫ

3.1. Представление кандидатуры старосты осуществляется на сходе жителей сельского населенного пункта, зарегистрированных по месту жительства в данном сельском населенном пункте.

Граждане Российской Федерации, не имеющие регистрации по месту жительства на территории данного сельского населенного пункта, но имеющие в границах данного населенного пункта недвижимое имущество, принадлежащее им на праве собственности, также могут участвовать в работе схода по избранию старосты с правом совещательного голоса.

3.2. С инициативой по назначению старосты могут выступать жители сельского населенного пункта, Совет Тегульдетского сельского поселения, Глава Тегульдетского сельского поселения.
3.3. Кандидаты в старосты могут выдвигаться жителями населённого пункта, указанными в пункте 1.3 настоящего Положения, Советом Тегульдетского сельского поселения, Главой Тегульдетского сельского поселения, а также в порядке самовыдвижения.
3.4. Сход, проводимый по инициативе Совета Тегульдетского сельского поселения или Главы Тегульдетского сельского поселения, назначается соответственно Советом Тегульдетского сельского поселения, Главой Тегульдетского сельского поселения.
   Сход, проводимый по инициативе жителей населённого пункта, назначается Советом Тегульдетского сельского поселения в порядке, установленном Уставом Тегульдетского сельского поселения.
3.5. Подготовка схода осуществляется открыто и гласно. Администрация Тегульдетского сельского поселения должна известить жителей о готовящемся сходе не позднее, чем за 5 рабочих дней до его проведения.

3.6. Администрация Тегульдетского сельского поселения направляет для участия в сходе жителей своего представителя с правом совещательного голоса.
3.7. Сход считается правомочным, если в нем принимает участие более четверти обладающих избирательным правом жителей населенного пункта, указанных в пункте 1.3 настоящего Положения.
3.8. Сход возглавляет председатель. Председателем схода, проводимого по инициативе Совета Тегульдетского сельского поселения или Главы Тегульдетского сельского поселения, является соответственно лицо, уполномоченное Советом Тегульдетского сельского поселения, Главой Тегульдетского сельского поселения. Председатель схода, проводимого по инициативе жителей населённого пункта, избирается участниками схода из своего числа в начале проведения схода.

3.8.  Голосование по кандидатуре старосты проводится, как правило, открыто. По решению схода голосование может проводиться тайно.
3.9.  В ходе схода ведётся протокол.  Ведение протокола осуществляет секретарь - сотрудник Администрации Тегульдетского сельского поселения, участвующий без права совещательного голоса.  Протокол подписывается председателем и секретарём.
3.10. Протокол схода хранится в Администрации Тегульдетского сельского поселения до следующего схода по учёту мнения населения по кандидатуре старосты.

4. НАЗНАЧЕНИЕ И ДОСРОЧНОЕ ПРЕКРАЩЕНИЕ
ПОЛНОМОЧИЙ СТАРОСТЫ
4.1. Кандидат, набравший большинство голосов жителей, указанных в пункте 1.3 настоящего Положения, принявших участие в сходе, считается представленным сходом граждан и подлежит назначению старостой.

4.2. Назначение старосты производится правовым актом Совета Тегульдетского сельского поселения.

4.3. Назначение старосты производится на ближайшем с даты проведения схода заседании Совета, но не позднее месяца с момента проведения схода.

4.4. Представление к досрочному прекращению полномочий старосты, кроме случаев, предусмотренных подпунктами 1-7 пункта 1.6 настоящего Положения,  осуществляется в порядке, установленном разделом четвертым настоящего Положения.
4.5. Досрочное прекращение полномочий старосты, кроме случаев, предусмотренных подпунктами 1-7 пункта 1.6 настоящего Положения,  осуществляется в порядке, установленном пунктами 4.1 - 4.3  настоящего Положения.
4.6. Досрочное прекращение полномочий старосты в случаях, предусмотренных подпунктами 1-7 пункта 1.6 настоящего Положения,  осуществляется правовым актом Совета Тегульдетского сельского поселения по представлению Главы Тегульдетского сельского поселения. Представление должно быть внесено Главой Тегульдетского сельского поселения не позднее семи дней               с момента, когда ему стало известно о наступлении обстоятельства, указанного                  в подпунктах 1-7 пункта 1.6 настоящего Положения. Если в названный срок представление не внесено Главой Тегульдетского сельского поселения, его может внести любой депутат Совета Тегульдетского сельского поселения.

4.7. Представление подлежит рассмотрению на ближайшем заседании Совета, но не позднее месяца с момента его внесения.